



*Città di
San Severino Marche*

Piazza del Popolo, 45 - Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice fiscale e partita IVA 00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Ufficio: MANUTENZIONI

CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 349 DEL 26-05-2017

Oggetto: D.G.M. N. 119/2017. MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI COMPORTANTE LA PULIZIA DEGLI ARGINI TRAMITE TAGLIO DELL'ERBA CON TRATTORE DECESPUGLIATORE. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 36 (CONTRATTI SOTTO SOGLIA), COMMA 2), LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E IMPEGNO SPESA.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Vista la relazione a firma del Responsabile del Servizio Manutenzioni Geom. Massimo Boldrini, di seguito integralmente riportata:

SERVIZIO MANUTENZIONI

Documento istruttorio

Al Responsabile dell'AREA TECNICA

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 16/05/2017 con la quale è stato approvato il Progetto / Perizia di spesa dell'intervento denominato "**Manutenzione ordinaria strade comunali. Pulizia argini mediante decespugliazione da appaltare a ditte private**" per il costo complessivo di € 18.300,00, secondo i seguenti elementi, di seguito integralmente riportati:

A) ELEMENTI DELL'APPALTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI DECESPUGLIAZIONE

Oggetto: Manutenzione ordinaria strade comunali. Pulizia argini mediante decespugliazione.

Modalità di esecuzione: Sfalcio argini stradali con n. 3 passaggi per lato di decespugliatore per una superficie minima interessata di mt. 3.00 per lato e di mt. 4.00 in corrispondenza delle curve, tramite n. 4 passaggi. E compresa la rimozione e lo smaltimento di consistenti residui di erba tagliata caduta all'interno delle cunette in terra e la pulizia e lo spazzamento dell'erba dai piani viabili, cunette e marciapiedi pavimentati.

Nel prezzo è compreso ogni onere per la segnaletica stradale "per cantieri mobili" come previsto dalla vigente normativa e per il personale a terra, sia davanti che a seguito del trattore per segnalarne la presenza su strada.

Modalità di aggiudicazione: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2), lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

L'aggiudicazione, per consentire tempi di decespugliazione più brevi, potrà avvenire o per singola strada o per lotti di più strade, da determinarsi a cura dell'ufficio e da affidare anche a più Ditte locali attrezzate per effettuare i lavori oggetto della presente relazione.

Prezzo unitario a base d'offerta: €/KM 210,00.



Tempo di esecuzione lavori: Giorni 30 dall'affidamento dei lavori compreso i festivi.

Modalità di misurazione dei lavori: Le strade saranno misurate e contabilizzate per l'effettiva lunghezza sottoposta a decespugliazione, detraendo tutti i tratti già puliti dai proprietari dei terreni latitanti alle strade per salvaguardare le coltivazioni dagli incendi.

Modalità di pagamento: In unica soluzione a fine lavori.

Penalità in caso di ritardo: Nel caso di ritardo nella consegna dei lavori, la penalità è stabilita in Euro 100,00 per ogni giorno di ritardo. L'Amministrazione si riserva anche di risolvere il contratto in danno dell'assuntore, mediante semplice denuncia per inadempimento dell'assuntore stesso.

B) ELENCO DELLE STRADE COMUNALI INTERESSATE ALL'APPALTO ESTERNO		
N°	DENOMINAZIONE STRADA	SVILUPPO KM
1	Ex S.P. San Severino – Serrone – Stigliano – S.Elena – Cesolo	5,000
2	Chigiano (da S.P. Apirese a fuori centro abitato)	1,400
3	Cimitero di Chigiano	0,200
4	Serralta – Torrone - Case Antonini - Ciccobianco	1,720
5	Serralta (centro storico)	0,550
6	Cimitero di Serralta	0,270
7	Serralta (centro storico) - Straccialena	0,940
8	Straccialena (da S.P. 502 a nucleo abitato di Straccialena)	0,650
9	Collicelli	3,600
10	Aliforni (da Com.le Collicelli a torre Aliforni e Chiesa)	0,760
11	Corsciano	0,600
12	Ugliano (abitato)	1,025
13	Cesolo (da scuola elementare) – Cagnore – Biagi	2,000
14	Cesolo (da ex S.P. S. Elena) – Gagliannuovo – Cagnore	1,000
15	Agello	1,700
16	Agello – Musone (da Agello a case Ciriaci al Fosso Musone)	2,020
17	Agello Case Pistoni (Case Bianchi) a case Ciriaci (traversa)	0,900
18	Isola	1,000
19	Isola Cupa	0,610
20	Isola Cascine Bagnone 1° e 2° tronco (Lago Castreccioni)	3,350
21	Granali (Da S.P. 502 a Granali fino Fosso S. Lazzaro)	1,580
22	Ciuccio – Case Leoni – Granali (da S.P.361 per Ciuccio a Granali)	2,600
23	Colmartino (da com.le Granali a loc. Colmartino)	1,080
24	Gaglianvecchio (da S.P. 502 a loc. Tribbio a chiesa Gaglianvecchio)	2,000
25	Gaglianvecchio Ponte dei canti Case Tomasselli (Cocsettini)	0,800
26	Gaglianvecchio - Tribbio (da com.le Gaglianvec. per loc.Laque a Tribbio)	1,250
27	Gaglianvecchio – Cascina (da Chiesa a Cascinale e giro)	0,950
28	Gaglianvecchio - Monteverde (case Appignanesi / Leoni)	1,000
29	Pitino – Frustellano – Monticole – Villanova (da S.P. 361 a Villanova)	3,900
30	Anello di Pitino (da S.P. 361 a Villanova)	3,400
31	Castellano (da S.P. 361 a comunale Piaggia di Pitino)	2,350
32	Piaggia di Pitino (da com.le Pitino a Madonnetta a com.le Castellano)	0,850
33	Corogliano (comunale Pitino – case Scattolini – com.le villa Margarucci)	0,860
34	Corogliano 2^ tronco (case Lucarini)	0,400



35	Villa Margarucci – Case Prosperi	1,710
36	Taccoli (giro)	1,000
37	Maestà di Parolito	2,200
38	Morro di Parolito (case Persichini – Pancalotti - Lucernoni)	0,700
39	Colleargento – Bura (fino al collegamento con la comunale Tolentino)	2,010
40	Malerba	2,450
41	Carpignano	4,200
42	Colleluce	0,550
43	Cimitero di Colleluce	0,150
44	Maricella	2,715
TOTALE DECESPUGLIAZIONE DA AFFIDARE IN APPALTO		70,000

C) PERIZIA DI STIMA COSTO COMPLESSIVO INTERVENTO	
Decespugliazione cigli stradali: Km 70,000 x €/Km 210,00) =	14.700,00

D) QUADRO ECONOMICO INTERVENTO		
Descrizione	Importi Parziali	Importi Totali
Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	13.965,00	
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	735,00	
Totale Intervento		14.700,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
Iva sui lavori 22%	3.234,00	
Imprevisti ed IVA relativa	366,00	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE	3.600,00	3.600,00
TOTALE INTERVENTO		18.300,00

CONSIDERATO che la perizia approvata prevede, per consentire tempi di decespugliazione più brevi, che l'aggiudicazione possa avvenire, o per singola strada o per lotti di più strade, da determinarsi a cura dell'ufficio e da affidare anche a più Ditte attrezzate per effettuare i lavori oggetto della presente relazione.

DATO ATTO, senza ombra di dubbio, che la riduzione dei "tempi di decespugliazione" della viabilità comunale permetterà di raggiungere "l'obiettivo principale del progetto" che sostanzialmente è quello di migliorare il servizio dato all'esterno e diminuire i pericoli alla circolazione sulla viabilità pubblica.

CONSIDERATO che per le motivazioni sopra espresse (riduzione dei tempi di decespugliazione) e anche in considerazione delle esperienze maturate negli anni in cui tali lavori sono stati affidati all'esterno, si ritiene opportuno dividere l'elenco delle strade da appaltare in tre lotti di estensione pressoché simile, come di seguito riportato, da affidare ad altrettante ditte attrezzate per effettuare i lavori oggetto della presente determinazione:

LOTTO N. 1



N°	DENOMINAZIONE STRADA	SVILUPPO KM
2	Chigiano (da S.P. Apirese a fuori centro abitato)	1,400
3	Cimitero di Chigiano	0,200
4	Serralta – Torrone - Case Antonini - Ciccobianco	1,720
5	Serralta (centro storico)	0,550
6	Cimitero di Serralta	0,270
7	Serralta (centro storico) - Straccialena	0,940
8	Straccialena (da S.P. 502 a nucleo abitato di Straccialena)	0,650
9	Collicelli	3,600
10	Aliforni (da Com.le Collicelli a torre Aliforni e Chiesa)	0,760
11	Corsciano	0,600
12	Ugliano (abitato)	1,025
15	Agello	1,700
16	Agello – Musone (da Agello a case Ciriaci al Fosso Musone)	2,020
17	Agello Case Pistoni (Case Bianchi) a case Ciriaci (traversa)	0,900
18	Isola	1,000
19	Isola Cupa	0,610
20	Isola Cascine Bagnone 1° e 2° tronco (Lago Castreccioni)	3,350
TOTALE DECESPUGLIAZIONE LOTTO N. 1 - KM		21,295

LOTTO N. 2		
N°	DENOMINAZIONE STRADA	SVILUPPO KM
1	Ex S.P. San Severino – Serrone – Stigliano – S.Elena – Cesolo	5,000
13	Cesolo (da scuola elementare) – Cagnore – Biagi	2,000
14	Cesolo (da ex S.P. S. Elena) – Gagliannuovo – Cagnore	1,000
21	Granali (Da S.P. 502 a Granali fino Fosso S. Lazzaro)	1,580
22	Ciuccio – Case Leoni – Granali (da S.P.361 per Ciuccio a Granali)	2,600
23	Colmartino (da com.le Granali a loc. Colmartino)	1,080
24	Gaglianvecchio (da S.P. 502 a loc. Tribbio a chiesa Gaglianvecchio)	2,000
25	Gaglianvecchio Ponte dei canti Case Tomasselli (Cocsettini)	0,800
26	Gaglianvecchio - Tribbio (da com.le Gaglianvec. per loc.Laque a Tribbio)	1,250
27	Gaglianvecchio – Cascina (da Chiesa a Cascinale e giro)	0,950
28	Gaglianvecchio - Monteverde (case Appignanesi / Leoni)	1,000
29	Pitino – Frustellano – Monticole – Villanova (da S.P. 361 a Villanova)	3,900
30	Anello di Pitino (da S.P. 361 a Villanova) Da incrocio Corogliano a Villanova	2,400
TOTALE DECESPUGLIAZIONE LOTTO N. 2 - KM		25,560

LOTTO N. 3		
N°	DENOMINAZIONE STRADA	SVILUPPO KM
30	Anello di Pitino (da S.P. 361 a Villanova) Fino incrocio Corogliano	1,000
31	Castellano (da S.P. 361 a comunale Piaggia di Pitino)	2,350
32	Piaggia di Pitino (da com.le Pitino a Madonnetta a com.le Castellano)	0,850
33	Corogliano (comunale Pitino – case Scattolini – com.le villa Margarucci)	0,860



34	Coroglianò 2 ^a tronco (case Lucarini)	0,400
35	Villa Margarucci – Case Prosperi	1,710
36	Taccoli (giro)	1,000
37	Maestà di Parolito	2,200
38	Morro di Parolito (case Persichini – Pancalietti - Lucernoni)	0,700
39	Colleargento – Bura (fino al collegamento con la comunale Tolentino)	2,010
40	Malerba	2,450
41	Carpignano	4,200
42	Colleluce	0,550
43	Cimitero di Colleluce	0,150
44	Maricella	2,715
TOTALE DECESPUGLIAZIONE LOTTO N. 3 - KM		23,145

CONSIDERATO, che a seguito di indagine sul territorio comunale si è accertato che a San Severino Marche operano le seguenti ditte che sono tutte provviste di mezzi attrezzati con decespugliatore, due delle quali effettuano anche lavori di decespugliazione sulla viabilità provinciale, quindi sono dotate delle necessarie attrezzature, competenza ed esperienza:

DITTA	SEDE	PARTITA IVA
FIORINI MOVIMENTO TERRA Di Zamponi Carla & C. s.a.s.	Loc. Isola, 48 - 62027 San Severino Marche	01944400439
SGALLA STEFANO	Loc. Cesolo, 9 – 62027 San Severino Marche	00998650436
F.LLI MIZIOLI	Loc. Colleluce, 90 – 62027 San Severino Marche	01509550438

CONSIDERATO altresì che tutte e tre le Ditte, data l'urgenza di effettuare i lavori in relazione ai fini di ridurre i rischi alla viabilità pubblica sulle strade comunali a più elevato transito, si sono dette disponibili ad iniziare i lavori oggetto della presente determinazione già dai primi giorni del mese di giugno.

VISTO che con le seguenti note, conservate agli atti di questo ufficio, le sopra richiamate Ditte, hanno dato la loro disponibilità ad effettuare il servizio al prezzo di €/KM 200,00 (pari ad un ribasso del 4,7620% su prezzo di progetto) e hanno parimenti accettato il Capitolato d'oneri:

PROT. N°	DATA	DITTA	LOTTO N°	PREZZO OFFERTO
18011	26/05/2017	FIORINI MOVIMENTO TERRA	1	€/KM 200,00
18009	26/05/2017	SGALLA STEFANO	2	€/KM 200,00
18010	26/05/2017	F.LLI MIZIOLI	3	€/KM 200,00

DATO ATTO che da indagine di mercato i prezzi offerti risultano in linea con i prezzi applicati per la decespugliazione nei comuni limitrofi e dalla Provincia di Macerata;

CONSIDERATO opportuno per semplicità, maggiore conoscenza della viabilità del lotto assegnato e velocità di esecuzione del servizio, affidare il singolo lotto tenendo conto della sede operativa di ogn'una delle tre Ditte e precisamente:

DITTA	SEDE	LOTTO	SVILUPPO KM
-------	------	-------	-------------



FIORINI MOVIMENTO TERRA Di Zamponi Carla & C. s.a.s.	Loc. Isola, 48	LOTTO N. 1	21,295
SGALLA STEFANO	Loc. Cesolo,	LOTTO N. 2	25,560
F.LLI MIZIOLI	Loc. Colleluce, 90	LOTTO N. 3	23,145

VISTO che ai fini della tracciabilità finanziaria, sono stati acquisiti i seguenti CIG:

LOTTO N°	DITTA	IMPORTO CIG AL NETTO DI IVA	CIG
1	FIORINI MOVIMENTO TERRA Di Zamponi Carla & C. s.a.s.	4.471,95	Z4A1ECE1D7
2	SGALLA STEFANO	5.367,60	Z1C1ECE230
3	F.LLI MIZIOLI	4.860,45	ZB61ECE284

VISTO, che sulla base delle offerte pervenute e dei chilometri di strada dei singoli lotti, gli affidamenti alle singole ditte risultano i seguenti:

LOTTO 1 - DITTA FIORINI	KM	PREZZO	IMPORTI
Importo di progetto lotto 1 - Km 21,295 x €/km 210	21,295	210	4.471,95
A detrarre oneri sicurezza 5% non soggetti a ribasso			223,60
restano			4.248,35
A detrarre ribasso offerto (4,7620%)			202,31
Restano			4.046,05
A sommare oneri sicurezza			223,60
Importo affidamento al netto di IVA			4.269,65
IVA 22%			939,32
TOTALE AFFIDAMENTO IVA COMPRESA - LOTTO 1			5.208,97

LOTTO 2 - DITTA SGALLA	KM	PREZZO	IMPORTI
Importo a base d'offerta lotto 1 - Km 25,560 x €/km 210	25,56	210	5.367,60
A detrarre oneri sicurezza 5% non soggetti a ribasso			268,38
restano			5.099,22
A detrarre ribasso offerto (4,7620%)			242,82
Restano			4.856,40
A sommare oneri sicurezza			268,38
Importo affidamento al netto di IVA			5.124,78
IVA 22%			1.127,45
TOTALE AFFIDAMENTO IVA COMPRESA - LOTTO 2			6.252,23

LOTTO 3 - DITTA F.LLI MIZIOLI	KM	PREZZO	IMPORTI
Importo di progetto lotto 1 - Km 23,145 x €/km 210	23,145	210	4.860,45
A detrarre oneri sicurezza 5% non soggetti a ribasso			243,02
Restano			4.617,43
A detrarre ribasso offerto (4,7620%)			219,88
Restano			4.397,55
A sommare oneri sicurezza			243,02



Importo affidamento al netto di IVA			4.640,57
IVA 22%			1.020,92
TOTALE AFFIDAMENTO IVA COMPRESA - LOTTO 3			5.661,49

DATO ATTO, che a seguito dei singoli affidamenti sopra riportati, il nuovo quadro economico dell'intervento in relazione risulta il seguente:

D) QUADRO ECONOMICO INTERVENTO		
Descrizione	Importi Parziali	Importi Totali
LOTTO 1 - Affidamento al netto di IVA (oneri sicurezza compresi)	4.269,65	
LOTTO 2 - Affidamento al netto di IVA (oneri sicurezza compresi)	5.124,78	
LOTTO 3 - Affidamento al netto di IVA (oneri sicurezza compresi)	4.640,57	
Totale affidamenti	14.035,00	14.035,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
IVA sui lavori 22%	3.087,70	
Imprevisti ed IVA relativa	1.177,30	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE	4.265,00	4.265,00
TOTALE INTERVENTO		18.300,00

RICHIAMATI i seguenti Documenti Unici di Regolarità Contributiva (DURC) in corso di validità, dai quali risulta la regolarità contributiva alla data odierna della Ditta:

LOTTO N°	DITTA	DURC INPS Prot. n. / data	DURC INAIL Prot. n. / data	SCADENZA VALIDITA'
1	FIORINI MOVIMENTO TERRA Di Zamponi Carla & C. s.a.s.	6840721 del 20/05/2017	/	17/09/2017
2	SGALLA STEFANO	/	6625647 del 06/03/2017	04/07/2017
3	F.LLI MIZIOLI	/	6775235 del 16/03/2017	14/07/2017

VISTO che la spesa complessiva di € 18.300,00, IVA ed imprevisti compresi, si ritiene possa essere imputata per intero al Capitolo 320/16, del PEG Manutenzioni anno 2017, che offre la sufficiente disponibilità.

Per quanto sopra relazionato si propone di determinare:

- l'approvazione della suddivisione dei lotti delle strade da decespugliare;
- l'affidamento del servizio denominato "MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI. PULIZIA ARGINI MEDIANTE DECESPUGLIAZIONE DA APPALTARE A DITTE PRIVATE" tramite **affidamento diretto ai sensi dell'art. art. 36, comma 2) lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50**, che per gli affidamenti sotto le soglie comunitarie prevede: << a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta>>.

Il Responsabile del Servizio Manutenzioni
(Geom. Massimo Boldrini)



VISTO il decreto sindacale n. 3 del 07/01/2008 di nomina a Responsabile dell'Area Tecnica e di attribuzione delle funzioni di cui all'articolo 107 del D.lgs. 267/2000 (*Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali*);

VISTO il documento istruttorio redatto dal Responsabile del Servizio Manutenzioni e fatto proprio in ogni sua parte;

VISTO il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PROVVISORIO per la gestione dell'esercizio finanziario 2017;

VISTO l'articolo 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTI gli articoli 107, 151, 163, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

- 1) **DI STABILIRE** che la premessa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto.
- 2) **DI APPROVARE** che per le motivazioni espresse nell'atto istruttorio (riduzione dei tempi di decespugliazione) la seguente suddivisione in lotti delle strade comunali facenti parte del progetto di manutenzione dei cigli stradali, approvato con atto di Giunta Comunale n. 119 del 16/05/2017:

LOTTO N. 1		
N°	DENOMINAZIONE STRADA	SVILUPPO KM
2	Chigiano (da S.P. Apirese a fuori centro abitato)	1,400
3	Cimitero di Chigiano	0,200
4	Serralta – Torrone - Case Antonini - Ciccobianco	1,720
5	Serralta (centro storico)	0,550
6	Cimitero di Serralta	0,270
7	Serralta (centro storico) - Straccialena	0,940
8	Straccialena (da S.P. 502 a nucleo abitato di Straccialena)	0,650
9	Collicelli	3,600
10	Aliforni (da Com.le Collicelli a torre Aliforni e Chiesa)	0,760
11	Corsciano	0,600
12	Ugliano (abitato)	1,025
15	Agello	1,700
16	Agello – Musone (da Agello a case Ciriaci al Fosso Musone)	2,020
17	Agello Case Pistoni (Case Bianchi) a case Ciriaci (traversa)	0,900
18	Isola	1,000
19	Isola Cupa	0,610
20	Isola Cascine Bagnone 1° e 2° tronco (Lago Castreccioni)	3,350
TOTALE DECESPUGLIAZIONE LOTTO N. 1 - KM		21,295



LOTTO N. 2		
N°	DENOMINAZIONE STRADA	SVILUPPO KM
1	Ex S.P. San Severino – Serrone – Stigliano – S.Elena – Cesolo	5,000
13	Cesolo (da scuola elementare) – Cagnore – Biagi	2,000
14	Cesolo (da ex S.P. S. Elena) – Gagliannuovo – Cagnore	1,000
21	Granali (Da S.P. 502 a Granali fino Fosso S. Lazzaro)	1,580
22	Ciuccio – Case Leoni – Granali (da S.P.361 per Ciuccio a Granali)	2,600
23	Colmartino (da com.le Granali a loc. Colmartino)	1,080
24	Gaglianvecchio (da S.P. 502 a loc. Tribbio a chiesa Gaglianvecchio)	2,000
25	Gaglianvecchio Ponte dei canti Case Tomasselli (Cocsettini)	0,800
26	Gaglianvecchio - Tribbio (da com.le Gaglianvec. per loc.Laque a Tribbio)	1,250
27	Gaglianvecchio – Cascina (da Chiesa a Cascinale e giro)	0,950
28	Gaglianvecchio - Monteverde (case Appignanesi / Leoni)	1,000
29	Pitino – Frustellano – Monticole – Villanova (da S.P. 361 a Villanova)	3,900
30	Anello di Pitino (da S.P. 361 a Villanova) Da incrocio Corogliano a Villanova	2,400
TOTALE DECESPUGLIAZIONE LOTTO N. 2 - KM		25,560

LOTTO N. 3		
N°	DENOMINAZIONE STRADA	SVILUPPO KM
30	Anello di Pitino (da S.P. 361 a Villanova) Fino incrocio Corogliano	1,000
31	Castellano (da S.P. 361 a comunale Piaggia di Pitino)	2,350
32	Piaggia di Pitino (da com.le Pitino a Madonnetta a com.le Castellano)	0,850
33	Corogliano (comunale Pitino – case Scattolini – com.le villa Margarucci)	0,860
34	Corogliano 2 ^a tronco (case Lucarini)	0,400
35	Villa Margarucci – Case Prosperi	1,710
36	Taccoli (giro)	1,000
37	Maestà di Parolito	2,200
38	Morro di Parolito (case Persichini – Pancalotti - Lucernoni)	0,700
39	Colleargento – Bura (fino al collegamento con la comunale Tolentino)	2,010
40	Malerba	2,450
41	Carpignano	4,200
42	Colleluce	0,550
43	Cimitero di Colleluce	0,150
44	Maricella	2,715
TOTALE DECESPUGLIAZIONE LOTTO N. 3 - KM		23,145

- 3) **DI AFFIDARE**, ai sensi dell'art. 36, comma 2) lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il servizio denominato “MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI. PULIZIA ARGINI MEDIANTE DECESPUGLIAZIONE DA APPALTARE A DITTE PRIVATE”, alle sotto elencate Ditte e secondo gli importi contrattuali netti indicati:

LOTTO 1 - DITTA FIORINI	KM	PREZZO	IMPORTI
Importo di progetto lotto 1 - Km 21,295 x €/km 210	21,295	210	4.471,95
A detrarre oneri sicurezza 5% non soggetti a ribasso			223,60
restano			4.248,35



Città di San Severino Marche

A detrarre ribasso offerto (4,7620%)			202,31
Restano			4.046,05
A sommare oneri sicurezza			223,60
Importo affidamento al netto di IVA			4.269,65
IVA 22%			939,32
TOTALE AFFIDAMENTO IVA COMPRESA - LOTTO 1			5.208,97

LOTTO 2 - DITTA SGALLA	KM	PREZZO	IMPORTI
Importo a base d'offerta lotto 1 - Km 25,560 x €/km 210	25,56	210	5.367,60
A detrarre oneri sicurezza 5% non soggetti a ribasso			268,38
restano			5.099,22
A detrarre ribasso offerto (4,7620%)			242,82
Restano			4.856,40
A sommare oneri sicurezza			268,38
Importo affidamento al netto di IVA			5.124,78
IVA 22%			1.127,45
TOTALE AFFIDAMENTO IVA COMPRESA - LOTTO 2			6.252,23

LOTTO 3 - DITTA F.LLI MIZIOLI	KM	PREZZO	IMPORTI
Importo di progetto lotto 1 - Km 23,145 x €/km 210	23,145	210	4.860,45
A detrarre oneri sicurezza 5% non soggetti a ribasso			243,02
Restano			4.617,43
A detrarre ribasso offerto (4,7620%)			219,88
Restano			4.397,55
A sommare oneri sicurezza			243,02
Importo affidamento al netto di IVA			4.640,57
IVA 22%			1.020,92
TOTALE AFFIDAMENTO IVA COMPRESA - LOTTO 3			5.661,49

- 4) **DI DARE ATTO** che la spesa complessiva di € 18.300,00, IVA ed imprevisti compresi, sarà imputata per intero al Capitolo 320/16, del PEG Manutenzioni anno 2017, che offre la sufficiente disponibilità.
- 5) **DI ASSUMERE**, in favore delle singole ditte affidatarie i seguenti impegni spesa, comprensivi di IVA al 22%, come di seguito riportato:

DITTA	IMPORTO IMPEGNO
LOTTO 1 - Ditta Fiorini Movimenti Terra	5.208,97
LOTTO 2 - Ditta Sgalla Stefano	6.252,23
LOTTO 3 - Ditta F.lli Mizioli	5.661,49

- 6) **DI DARE ATTO** che per gli affidamenti di cui al precedente punto 4), ai fini della tracciabilità finanziaria sono stati acquisiti i seguenti Smart CIG:



LOTTO N°	DITTA	IMPORTO CIG AL NETTO DI IVA	CIG
1	FIORINI MOVIMENTO TERRA Di Zamponi Carla & C. s.a.s.	4.471,95	Z4A1ECE1D7
2	SGALLA STEFANO	5.367,60	Z1C1ECE230
3	F.LLI MIZIOLI	4.860,45	ZB61ECE284

- 7) **DI STABILIRE** che il servizio di cui alla presente determinazione, sarà regolato dal seguente Capitolato d'oneri accettato, all'atto dell'offerta, dalle singole Ditte:

ELEMENTI DELL'APPALTO PER L' ESECUZIONE DEI LAVORI DI DECESPUGLIAZIONE

Oggetto: Manutenzione ordinaria strade comunali. Pulizia argini mediante decespugliazione.

Modalità di esecuzione: Sfalcio argini stradali con n. 3 passaggi per lato di decespugliatore per una superficie minima interessata di mt. 3.00 per lato e di mt. 4.00 in corrispondenza delle curve, tramite n. 4 passaggi. E compresa la rimozione e lo smaltimento di consistenti residui di erba tagliata caduta all'interno delle cunette in terra e la pulizia e lo spazzamento dell'erba dai piani viabili, cunette e marciapiedi pavimentati.

Nel prezzo è compreso ogni onere per la segnaletica stradale "per cantieri mobili" come previsto dalla vigente normativa e per il personale a terra, sia davanti che a seguito del trattore per segnalarne la presenza su strada.

Modalità di aggiudicazione: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2), lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

L'aggiudicazione, per consentire tempi di decespugliazione più brevi, potrà avvenire o per singola strada o per lotti di più strade, da determinarsi a cura dell'ufficio e da affidare anche a più Ditte locali attrezzate per effettuare i lavori oggetto della presente relazione.

Prezzo unitario a base d'offerta: €/KM 210,00.

Tempo di esecuzione lavori: Giorni 30 dall'affidamento dei lavori compreso i festivi.

Modalità di misurazione dei lavori: Le strade saranno misurate e contabilizzate per l'effettiva lunghezza sottoposta a decespugliazione, detraendo tutti i tratti già puliti dai proprietari dei terreni latitanti alle strade per salvaguardare le coltivazioni dagli incendi.

Modalità di pagamento: In unica soluzione a fine lavori.

Penalità in caso di ritardo: Nel caso di ritardo nella consegna dei lavori, la penalità è stabilita in Euro 100,00 per ogni giorno di ritardo. L'Amministrazione si riserva anche di risolvere il contratto in danno dell'assuntore, mediante semplice denuncia per inadempimento dell'assuntore stesso.

- 8) **DI DARE ATTO** che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di



debiti pregressi”.

- 9) **DI DARE ATTO** che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell'Area, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa.
- 10) **DI DARE ATTO** che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
- 11) **DI DARE ATTO** che la spesa oggetto del presente provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011, nell'esercizio 2017.
- 12) **AUTORIZZARE** la liquidazione delle spese, sulla base delle fatture che perverranno e che saranno debitamente controllate e viste da parte dell'Ufficio tecnico competente, con le modalità di cui all'art. 51 del Regolamento Comunale di contabilità .
- 13) **DI STABILIRE** che i presenti singoli affidamenti, si perfezioneranno con la firma digitale del presente atto ai sensi dell'art. 15 della Legge 241/90, come modificato dal D.L. n.179/2012, convertito con modificazioni nella legge n. 221/2012.



Città di San Severino Marche

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell'art. 147 *bis*, comma 1, D.Lgs. 267/2000.

Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

San Severino Marche, li 26-05-2017

Il Responsabile dell'Area
f.to PANCALLETTI ANDREA

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

San Severino Marche, li 26-05-2017

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
f.to PIERETTI CRISTINA

Viene assunto l'atto ai sensi dell'art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

San Severino Marche, li 26-05-2017

Il Responsabile dell'Area
f.to PANCALLETTI ANDREA

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

San Severino Marche, li 26-05-2017

Il Responsabile Area Finanziaria
f.to PIERETTI CRISTINA

La suesposta determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, _____ Il Funzionario

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal 14-07-17 al 28-07-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, 29-07-17

Il Funzionario
f.to

Per copia conforme all'originale, li

Il Funzionario